
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1168
del 11-12-2020

Oggetto:REALIZZAZIONE CARTINA PER PERCORSI PODISTICI
AFFIDAMENTO ASSOCIAZIONE STRADA DEL VINO
VALPOLICELLA.

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI il decreto sindacale n. 32 del 21.05.2019, con il quale al sottoscritto è stato affidato
l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa fino al 31.05.2020, e i successivi Decreti
sindacali n. 18 del 29.05.2020 di proroga fino al 31.08.2020 e n. 40 del 01.09.2020 di proroga fino
al 31.12.2020;

PREMESSO che ai Comuni competono, tra le altre, le funzioni amministrative in materia di
accoglienza, informazione turistica e promozione della conoscenza sulle caratteristiche dell’offerta
turistica del territorio comunale;

RILEVATO CHE:
• il turismo rappresenta uno strumento importante per rafforzare l’immagine del territorio della
Valpolicella storica non solo in ambito italiano, ma anche europeo, diffondendo i valori che le
appartengono e promuovendo una varietà di attrazioni, che sono il risultato di secoli di scambi
culturali, diversità linguistica e creatività;
• il raggiungimento del massimo sviluppo e visibilità della Valpolicella storica richiede un migliore
coordinamento ed una migliore cooperazione tra gli Enti pubblici interessati allo sviluppo turistico
del territorio in questione;

RITENUTO OPPORTUNO:
• di attuare un programma di sviluppo del tessuto produttivo locale attraverso azioni di promozione
turistica anche mediante progetti di marketing territoriale e di marketing turistico, improntati a

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



criteri di sostenibilità ambientale;
• intervenire nell’ambito della promozione turistica secondo coerenti indirizzi strategici, in modo
coordinato e con un’immagine unitaria pur nel rispetto delle identità locali, evitando
sovrapposizioni, duplicazioni e dispersione di risorse finanziarie ed umane;
• consolidare e potenziare l’attività di informazione turistica e la tutela dei diritti dei turisti, che
rivestono un ruolo importante per la qualificazione del sistema turistico locale, attraverso lo
sviluppo dei servizi e uffici già attivati;

CONSIDERATO che l’Associazione “Strada del Vino Valpolicella” è stata istituita con il fine di
valorizzare e tutelare il territorio ad alta vocazione vitivinicola interessato alla produzione dei vini,
dal punto di vista agricolo, paesaggistico, enogastronomico, artigianale, artistico, storico, culturale,
ambientale, economico e sociale;

RICHIAMATE
la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29.06.2018 avente ad oggetto: "Indirizzi-
generali in materia di promozione turistica";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2018 avente ad oggetto "Adesione-
all'Associazione "Strada del vino della Valpolicella;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2020, avente ad oggetto: “Approvazione-
del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) Anno 2020”
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 avente ad oggetto:-
“Approvazione definitiva del dup e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.
151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13.07.2020 avente ad oggetto:-
“Approvazione Peg – Piano della Performance 2020-2021-2022”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 27.07.2020 avente ad oggetto: “Variazione-
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (At. 175, comma 4, del D. Lgs. n
267/2000)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 30.07.2020 avente ad oggetto: “Prima

- variazione al Peg/Piano della performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.09.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di-
Previsione 2020/2022 – Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base
del rendiconto dell’esercizio 2019 (Art. 187, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000) e modifica
del DUP sezione operativa parte due;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05.10.2020 avente ad oggetto: “Seconda-
variazione al Peg/Piano della Performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma
5-bis, D. Lgs.n. 267/2000;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03.12.2020 avente ad oggetto: “Terza-
variazione al Peg/Piano della Performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’Art. 175 C.
5-Bis, D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 in data 03/12/2020, avente ad oggetto: "
ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO IN COLLABORAZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE STRADA DEL VINO DELLA”;

CHE tale progetto consiste nella realizzazione di un depliant a 4 ante per promuovere alcuni
percorsi podistici che attraversano il Comune di Pescantina attraverso la Strada Alzaia in italiano e
inglese e nella stampa di n. 2.000 copie per la somma di € 2.500,00 + iva per un totale € 3.050,00 da

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



realizzarsi entro il 31/12/2020;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 26 comma 5 del D. Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d'asta, delle misure
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e
sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

RITENUTO, in ragione dell'importo presunto del servizio, di procedere, ai sensi dell'art.36, comma
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici, con aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis
del medesimo D. Lgs. 50/2016;

ACCERTATO CHE:
" il servizio da affidare non rientra in alcuna delle categorie merceologiche di cui all'art. 1,
comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) per le quali
sussiste l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;
" la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per gli enti locali
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come
modificato dal D.L. 145 del 30.12.2018)trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000
euro, trova, altresì, applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, e
pertanto è possibile procedere all'acquisizione del servizio direttamente e autonomamente;

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 1, comma 2, lettera a della Legge n° 120 del 11.09.2020, ai sensi del quale
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione tramite  affidamento
diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi  i
servizi  di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di  importo inferiore a 75.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile
del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014 e in particolare l'art. 1, comma 629, che ha
introdotto il meccanismo dello split payment, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'I.V.A.,
devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

DATO ATTO dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

DATO ATTO che :

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
è stato acquisito (PROTOCOLLO INAIL_23805213 il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con esito regolare e scadenza validità il 16.01.2001;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni sul
casellario  a carico;

DI DARE ATTO che di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG ha attribuito il codice
identificativo di gara n. Z1D2FA499C e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è
esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

ACCERTATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi acquisita agli atti
d’ufficio;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Di approvare le premesse come parte integrante presente provvedimento;1.
Di affidare la realizzazione del progetto che consiste nella realizzazione di un depliant a 4 ante2.
per promuovere alcuni percorsi podistici che attraversano il Comune di Pescantina attraverso la
Strada Alzaia in italiano e inglese e nella stampa di n. 2.000 copie per la somma di € 2.500,00 + iva
per un totale € 3.050,00 da realizzarsi entro il 31/12/2020 all’’Associazione Strada del Vino
Valpolicella, con sede in Via Ingelheim, 7 – 37029 – San Pietro In Cariano (Vr) Partita Iva
93138160234;
Di dare atto che la spesa per l’esecuzione della realizzazione della guida di cui sopra, è3.
quantificata in Euro 3.500,00 iva compresa;
di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, l’importo di €4.
3.500,00 per la con imputazione all’esercizio in cui lo stesso è esigibile e precisamente:

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



Es. Finanziario 2020
Cap./Art. 70102 Descrizione
Codice IPA C4RM36 Miss./Progr.07.01 PdC finanziario 1.04.04.01.001
Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIGZ1D2FA499C CUP ====

Creditore
Associazione Strada del Vino Valpolicella, con sede in Via Ingelheim, 7 –
37029 – San Pietro In Cariano (Vr) Partita Iva 93138160234

Causale Realizzazione guida turistica percorsi podistici Strada Alzaia
Modalità
finan.

Fondi di bilancio

Importo € 3.050,00 Frazionabil
e in 12

/

di imputare la spesa complessiva di €. 3.050,00 in relazione alla esigibilità della5.
obbligazione, come segue:

Esercizio Cap./art Importo Scadenza pagamento
2020 70102 3.050,00 2020

 di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del6.
presente provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art.
3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che
la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la
cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.7.
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il responsabile del8.
procedimento è il dott. Emilio Gozzi;
di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al9.
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione10.
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
di dare atto che la l’Associazione Strada del Vino Valpolicella ha comunicato gli estremi11.
relativi al conto corrente dedicato e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;
di dare atto che la l’Associazione “Strada del Vino Valpolicella”, con sede in Via Ingelheim,12.
7 – 37029 – San Pietro In Cariano (Vr) Partita Iva 93138160234 risulta regolare ai fini del
DURC come risulta dal documento prot. INAIL23805213   con scadenza 16/01/2001
allegato alla presente determinazione;
di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante all’Associazione Strada del Vino della13.
Valpolicella con sede in Via Ingelheim, 7 – 37029 – San Pietro In Cariano (Vr) Partita Iva
93138160234, si provvederà con successivo atto del dirigente , sulla base della fattura
emessa dal creditore e relativa relazione analitica costi sostenuti, mediante bonifico bancario
sul conto corrente dedicato, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura;

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente14.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti-dirigenti”.

Impegno N.  1141 del 14-12-2020  a Competenza   CIG Z1D2FA499C

Missione Programma 5° livello 07.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo      70102 Articolo       IMPIEGO PROVENTI IMPOSTA DI SOGGIORNO PER ACQ. BENI (FIN.E/1010)
Causale REALIZZAZIONE CARTINA PER PERCORSI PODISTICI  AFFIDAMENTO ASSOCIAZIONE

STRADA DEL VINO VALPOLICELLA.

Importo  2020 €. 3.500,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1168 del 11-12-2020

Reg. Settore 109

Oggetto: REALIZZAZIONE CARTINA PER PERCORSI PODISTICI
AFFIDAMENTO ASSOCIAZIONE STRADA DEL VINO
VALPOLICELLA.

CIG Z1D2FA499C
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1168 del 11-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


